
С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 02.12.20 № 2130-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              3
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 15.12.20 № 2190-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             14
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 15.12.20 № 2220-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              16
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 15.12.20 № 2222-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             20
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 15.12.20 № 2223-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             22
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 15.12.20 № 2224-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             27
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 15.12.20 № 2225-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             30
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 15.12.20 № 2227-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             34
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 15.12.20 № 2228-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             38

Спецвыпуск
№ 52
декабрь 2020



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 15.12.20 № 2230-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             40
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 15.12.20 № 2231-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             42
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 15.12.20 № 2232-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             48
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 15.12.20 № 2233-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             52
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 15.12.20 № 2234-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             57
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 15.12.20 № 2235-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             60
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 15.12.20 № 2236-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             62
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта улично-дорожной сети по адресу: ­
ул. Крымский Вал, д. 9, стр. 45­
от 15.12.20 № 2237-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             68



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 2 декабря 2020 года № 2130-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 17 апреля 2018 г. № 331-ПП, от 1 сентября 2020 г.­
 № 1438-ПП, от 16 ноября 2020 г. № 1975-ПП):

1.1. Листы F3-9-4-4, F4-3-2-2, G3-7-3-3 и G4-1-1-1 
карты градостроительного зонирования «Границы терри-
ториальных зон и виды разрешенного использования зе-
мельных участков и объектов капитального строительст-
ва. Северо-Восточный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 4 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению изложить в редакции согласно приложению 1 
к настоящему постановлению.

1.2. Листы F3-9-4-4, F4-3-2-2, G3-7-3-3 и G4-1-1-1 ­
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон, подзон территориальных зон и пре-
дельные параметры разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства. 
Северо-Восточный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 4 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-

новлению изложить в редакции согласно приложению 2 ­
к настоящему постановлению.

1.3. Подразделы «Пункт 284» и «Пункт 320» раздела 2 ­
книги 4 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению признать 
утратившими силу.

1.4. Раздел 2 книги 4 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 547» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.5. Раздел 2 книги 4 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 548» в редакции 
согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

1.6. Листы F3-9-4-4, F4-3-2-2, G3-7-3-3 и G4-1-1-1 
карты градостроительного зонирования «Территории, 
в границах которых предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному и устойчивому развитию 
территории» раздела 1 книги 14 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 5 к настоящему постановлению.

1.7. Раздел 2 книги 14 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 49» в редакции 
согласно приложению 6 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 2 декабря 2020 г. № 2130-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Северо-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 2 декабря 2020 г. № 2130-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Северо-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 2 декабря 2020 г. № 2130-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Северо-Восточный административный округ города Москвы

										          Пункт 547



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 2 декабря 2020 г. № 2130-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Северо-Восточный административный округ города Москвы

											           Пункт 548



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 2 декабря 2020 г. № 2130-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14
Карта градостроительного зонирования ­

Территории, в границах которых предусматривается осуществление деятельности ­
по комплексному и устойчивому развитию территории



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 2 декабря 2020 г. № 2130-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14
Пункт 49

Комплексное развитие территории № 49
В отношении территориальной зоны, для которой установлен вид разрешенного использования  

земельных участков и объектов капитального строительства с кодом 2.0

Минимально допустимые уровни обеспеченности территории

Максимально допустимые уровни территориальной доступности



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
В отношении территориальной зоны, для которой установлен вид разрешенного использования земельных  

участков и объектов капитального строительства с кодами 3.9.3, 6.12

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктуры

Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности указанных объектов ­
для населения в отношении территорий, подлежащих комплексному и устойчивому развитию



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 15 декабря 2020 года № 2190-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив лист F6-4-3-4 карты градостроительного зони-

рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Западный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению в редакции согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

В отношении территориальной зоны, для которой установлен вид разрешенного использования земельных участков  
и объектов капитального строительства с кодами 3.0, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.9, 4.10, 5.1.2, 5.1.3, 5.1.4, 12.0.1, 12.0.2

Минимально допустимые уровни обеспеченности территории

Максимально допустимые уровни территориальной доступности не нормируются



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2190-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 15 декабря 2020 года № 2220-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 25 ноября 2020 г. № 2075-ПП):

1.1. Лист H5-1-2-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Восточный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист H5-1-2-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 5 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 521» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2220-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2220-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2220-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Восточный административный округ города Москвы

											           Пункт 521



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 15 декабря 2020 года № 2222-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив лист J6-8-1-4 карты градостроительного зони-

рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Восточный админист-
ративный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2222-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­
Юго-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 15 декабря 2020 года № 2223-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы G6-6-3-4 и G6-6-4-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Южный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 7 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению.

1.2. Листы G6-6-4-2, G6-6-4-4, H6-4-3-1 и H6-4-3-3 
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строитель-
ства. Южный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 7 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

1.3. Лист H6-4-3-2 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Южный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 7 тер-риториаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Лист H6-7-1-1 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Южный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 7 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2223-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Южный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2223-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Южный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2223-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Южный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2223-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Южный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 15 декабря 2020 года № 2224-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет: 

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы­
от 14 августа 2020 г. № 1282-ПП):

1.1. Лист I5-8-1-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Восточный администра-

тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Лист I5-8-1-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2224-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2224-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 15 декабря 2020 года № 2225-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы 
от 29 января 2018 г. № 23-ПП, от 27 октября 2020 г. ­
№ 1833-ПП):

1.1. Листы F6-3-2-1 и F6-3-2-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Центральный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 2 территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению. 

1.2. Лист G6-1-1-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Листы F6-3-2-1 и F6-3-2-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.4. Подразделы «Пункт 880», «Пункт 895» и «Пункт 
897» раздела 2 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению признать утратившими силу.

1.5. Раздел 3 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить пунктами 29, 30 и 31 в редакции со-
гласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2225-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2225-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2225-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2225-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2­
Центральный административный округ города Москвы

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 15 декабря 2020 года № 2227-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня ­
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет: 

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 28 июля 2020 г. № 1146-ПП):

1.1. Лист I5-5-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Восточный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Лист I5-5-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 5 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 522» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2227-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2227-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2227-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Восточный административный округ города Москвы

										          Пункт 522



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 15 декабря 2020 года № 2228-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив лист F6-7-2-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Западный админист-

ративный округ города Москвы» раздела 1 книги 8 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2228-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 15 декабря 2020 года № 2230-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 7 августа 2018 г. № 897-ПП, от 3 ноября 2020 г. ­
№ 1901-ПП), изложив лист F5-6-2-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 

и объектов капитального строительства. Центральный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 2 территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2230-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 15 декабря 2020 года № 2231-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 4 апреля 2018 г. № 276-ПП, от 15 сентября 2020 г. ­
№ 1530-ПП, от 10 ноября 2020 г. № 1937-ПП): 

1.1. Листы F3-8-4-2 и F3-8-4-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Северный ад-
министративный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 3 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изложить в 
редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению. 

1.2. Листы F3-8-4-2 и F3-8-4-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Северный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 3 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 2 книги 3 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 637» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Раздел 2 книги 3 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 638» в редакции 
согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

1.5. Раздел 2 книги 3 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 639» в редакции 
согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2231-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3 
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства­

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2231-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3 
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2231-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3 ­
Северный административный округ города Москвы

	
												            Пункт 637



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2231-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Северный административный округ города Москвы

											                       Пункт 638



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2231-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Северный административный округ города Москвы

											                   Пункт 639



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 15 декабря 2020 года № 2232-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня ­
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 23 июля 2019 г. № 924-ПП, от 10 августа 2020 г. ­
№ 1230-ПП, от 15 декабря 2020 г. № 2227-ПП):

1.1. Листы J6-1-1-2 и J6-1-1-4 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства. Восточный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 ­
территориальной части правил землепользования и заст-

ройки приложения к постановлению изложить в редак-
ции согласно приложению 1 к настоящему постановле-
нию.

1.2. Листы J6-1-1-2 и J6-1-1-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Восточный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 5 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 523» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2232-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2232-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства 

Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2232-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Восточный административный округ города Москвы

											           Пункт 523



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 15 декабря 2020 года № 2233-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы­
от 19 июня 2018 г. № 597-ПП, от 17 июня 2020 г. № 833-ПП, ­
от 21 июля 2020 г. № 1041-ПП, от 10 августа 2020 г. ­
№ 1242-ПП, от 25 августа 2020 г. № 1358-ПП):

1.1. Листы E6-2-2-2, E6-2-2-3 и E6-2-2-4 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Запад-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 9 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Листы E6-3-1-1, E6- 3-1-3 и E6-3-1-4 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Запад-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 9 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

1.3. Листы E6-2-2-2, E6-2-2-3 и E6-2-2-4 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Западный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 9 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 3 к настоящему постанов-
лению.

1.4. Листы E6-3-1-1, E6-3-1-3 и E6-3-1-4 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Западный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 9 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 4 к настоящему постанов-
лению.

1.5. Подраздел «Пункт 690» раздела 2 книги 9 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

1.6. Подраздел «Пункт 728» раздела 2 книги 9 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2233-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2233-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2233-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства 

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2233-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства 

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 15 декабря 2020 года № 2234-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 3 августа 2020 г. № 1172-ПП):

1.1. Листы G7-1-2-4 и G7-2-1-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Юго-Западный 

административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 8 территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению. 

1.2. Листы G7-1-2-4 и G7-2-1-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Юго-Западный админист-
ративный округ города Москвы» раздела 1 книги 8 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2234-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2234-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 8
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Юго-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 15 декабря 2020 года № 2235-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 18 декабря 2018 г. № 1620-ПП, от 22 июня 2020 г. ­
№ 840-ПП, от 5 августа 2020 г. № 1222-ПП, от 1 декаб-
ря 2020 г. № 2117-ПП), изложив лист F4-1-4-3 карты 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 

параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Северный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 3 ­
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2235-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 15 декабря 2020 года № 2236-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 10 июля 2018 г. № 698-ПП, от 31 июля 2018 г. ­
№ 858-ПП, от 28 апреля 2020 г. № 493-ПП, от 20 июля 
2020 г. № 1025-ПП, от 3 августа 2020 г. № 1165-ПП, ­
от 29 сентября 2020 г. № 1618-ПП):

1.1. Лист Е5-2-2-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Северо-Западный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 10 ­
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению. 

1.2. Листы E5-2-2-3, E5-2-2-4, E5-2-4-1 и E5-2-4-2 
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строитель-
ства. Северо-Западный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 10 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению изложить в редакции согласно приложению 2 
к настоящему постановлению.

1.3. Лист Е5-2-2-2 карты градостроительного зо-
нирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и предельные параметры разре-
шенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства. Северо-Западный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 10 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 3 к настоящему постанов-
лению. 

1.4. Листы E5-2-2-3, E5-2-2-4, E5-2-4-1 и E5-2-4-2 ­
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон, подзон территориальных зон и пре-
дельные параметры разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства. 
Северо-Западный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 10 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению изложить в редакции согласно приложению 4 к 
настоящему постановлению.

1.5. Подразделы «Пункт 208» и «Пункт 332» раздела 2 
книги 10 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению признать 
утратившими силу. 

1.6. Раздел 3 книги 10 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить пунктами 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26 и 27 в редакции согласно приложе-
нию 5 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2236-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­
Северо-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2236-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­
Северо-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2236-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Северо-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2236-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Северо-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2236-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10­
Северо-Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА 

УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ ПО АДРЕСУ: УЛ.КРЫМСКИЙ ВАЛ, Д.9, СТР.45 

Постановление Правительства Москвы от 15 декабря 2020 года № 2237-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 мая 2017 г. № 564 «Об ут-
верждении Положения о составе и содержании докумен-
тации по планировке территории, предусматривающей 
размещение одного или нескольких линейных объектов» 
и Законом города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Гра-
достроительный кодекс города Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории ли-
нейного объекта улично-дорожной сети по адресу: ­
ул. Крымский Вал, д.9, стр.45 (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2020 г. № 2237-ПП

Проект планировки территории линейного объекта улично дорожной сети по адресу: ул. Крымский Вал, д. 9, стр. 45

1. Графическая часть



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71
1.1.2. Перечень координат характерных точек красных линий



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76

1.
3.

2.
 Т

аб
ли

ца
 «

Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
а 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 т
ер

ри
то

ри
и»

 к
 п

ла
ну

 «
М

еж
ев

ан
ие

 т
ер

ри
то

ри
и»



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77

1 
–

 в
 к

ач
ес

т
ве

 о
сн

ов
ны

х 
ви

до
в 

ра
зр

еш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 з

ем
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
т

ко
в 

и 
об

ъе
кт

ов
 к

ап
ит

ал
ьн

ог
о 

ст
ро

ит
ел

ьс
т

ва
 у

ст
ан

ав
ли

ва
ю

т
ся

 в
ид

ы
 

ра
зр

еш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 у

по
м

ян
ут

ы
х 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

т
ко

в 
и 

об
ъе

кт
ов

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

т
ва

, 
св

ед
ен

ия
 о

 к
от

ор
ы

х 
со

де
рж

ат
ся

 в
 Е

ди
но

м
 

го
су

да
рс

т
ве

нн
ом

 р
ее

ст
ре

 н
ед

ви
ж

им
ос

т
и.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78

2.1. Наименование, основные характеристики (кате-
гория, протяженность, проектная мощность, пропускная 
способность, грузонапряженность, интенсивность движе-
ния) и назначение планируемых для размещения линейных 
объектов

Проект планировки территории линейного объекта 
улично-дорожной сети по адресу: ул. Крымский Вал, д. 9, 
стр. 45 подготовлен на основании распоряжения Моско-
мархитектуры от 23 сентября 2019 г. № 867 «О подготовке 
проекта планировки линейного объекта улично-дорож-
ной сети по адресу: ул. Крымский Вал, д. 9, стр. 45».

Территория в границах подготовки проекта плани-
ровки линейного объекта площадью 5,26 га расположена 
в районе Якиманка города Москвы.

Территория в границах подготовки проекта плани-
ровки линейного объекта частично расположена:

– в границах объединенной охранной зоны памятни-
ков истории и культуры № 239, утвержденной постанов-
лением Правительства Москвы от 7 июля 1998 г. № 545 
«Об утверждении зон охраны центральной части г. Мо-
сквы (в пределах Камер-Коллежского вала)»;

– в границах объекта культурного наследия регио-
нального значения «Крымский мост, 1936–1938 гг., архи-
тектор А.В. Власов, инженер Б.П. Константинов» по ад-
ресу: Крымский мост (между Крымской, Пушкинской, 
Фрунзенской, Пречистенской набережными) (распоря-
жение Правительства Москвы от 16 мая 2007 г. № 932-РП 
«О принятии под государственную охрану выявленных 
объектов культурного наследия города Москвы»), а так-
же территории указанного объекта культурного наследия 
(постановление Правительства Москвы от 16 марта 2011 г. ­
№ 66-ПП «Об утверждении границ территорий объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) 
регионального значения»);

– в границах объекта культурного наследия регио-
нального значения (произведения ландшафтной архи-
тектуры и садово-паркового искусства) «Центральный 
парк культуры и отдыха им. Горького» по адресу: ул. 
Крымский Вал, д. 9, стр. 11 (ЦПКиО им. Горького) (по-
становление Правительства Москвы от 9 февраля 1999 г. ­
№ 89 «О принятии под государственную охрану вновь 
выявленных объектов садово-паркового искусства в ка-
честве памятников истории и культуры и об утверждении 
проектных предложений по их границам)»;

– в границах объекта археологического наследия фе-
дерального значения «Культурный слой «Земляного го-
рода», (Скородома), XVI–XVII вв. н.э.» (указ Президента 
Российской Федерации от 20 февраля 1995 г. № 176 «Об 
утверждении Перечня объектов исторического и куль-
турного наследия федерального (общероссийского) зна-
чения»);

2. Положение о размещении линейных объектов

– в границах объекта природного комплекса № 17 
Центрального административного округа города Мо-
сквы «ЦПКиО им. Горького».

Территория подготовки проекта планировки линей-
ного объекта полностью расположена в границах:

– выявленного объекта археологического наследия 
«Культурный слой в границах города Москвы XVIII в. 
(Камер-Коллежского вала) (достопримечательное ме-
сто)» (приказ Департамента культурного наследия го-
рода Москвы от 14 ноября 2017 г. № 885 «О включении 
выявленного объекта археологического наследия «Куль-
турный слой в границах города Москвы XVIII в. (Камер-
Коллежского вала)» в перечень выявленных объектов 
культурного наследия города Москвы и об утверждении 
границ его территории»;

– зоны регулирования застройки и хозяйственной де-
ятельности № 1, утвержденной постановлением Прави-
тельства Москвы от 7 июля 1998 г. № 545 «Об утвержде-
нии зон охраны центральной части г. Москвы (в пределах 
Камер-Коллежского вала)»;

– зоны строгого регулирования застройки и хозяй-
ственной деятельности № 1, утвержденной постанов-
лением Правительства Москвы от 7 июля 1998 г. № 545 ­
«Об утверждении зон охраны центральной части г. Мо-
сквы (в пределах Камер-Коллежского вала)»;

– зон охраняемого природного ландшафта № 1, № 6, 
утвержденных постановлением Правительства Москвы 
от 7 июля 1998 г. № 545 «Об утверждении зон охраны 
центральной части г. Москвы (в пределах Камер-Кол-
лежского вала)»;

– зоны охраняемого культурного слоя № 1, утвержден-
ной постановлением Правительства Москвы от 7 июля ­
1998 г. № 545 «Об утверждении зон охраны центральной 
части г. Москвы (в пределах Камер-Коллежского вала)».

В границах территории проектирования расположен 
исторически ценный градоформирующий объект «Зда-
ние дирекции ЦПКиО им. М. Горького, 1895 г., 1923 г., ­
1930–1933 гг., архитекторы С.В.Шервуд, А.В.Щусев, 
Л.М.Лисицкий, Р. Дакоста. В этом здании располага-
лись: в 1923 г. – «Кустарный павильон» 1­-й Всероссий-
ский сельскохозяйственный и кустарно-промышленной 
выставки; в 1933–1941 гг. – «Первый звуковой киноте-
атр»; с 1928 г. – администрация ЦПКиО им. М. Горького» ­
(распоряжение Департамента культурного наследия го-
рода Москвы от 12 августа 2014 г. № 731 «О согласии с 
заключением (актом) государственной историко-куль-
турной экспертизы»).

Проектом планировки территории линейного объ-
екта предусматривается корректировка красных линий 
улично-дорожной сети по контуру здания по адресу: ули-
ца Крымский Вал, дом 9, строение 45.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79
2.2. Перечень субъектов Российской Федерации, перечень муниципальных районов, городских округов в составе субъ-

ектов Российской Федерации, перечень поселений, населенных пунктов, внутригородских территорий городов федераль-
ного значения, на территориях которых устанавливаются зоны планируемого размещения линейных объектов

Проектом планировки территории линейного объекта не предусматривается установление зон планируемого раз-
мещения линейных объектов.

2.3. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов. Перечень коор-
динат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих переносу (переустройст-
ву) из зон планируемого размещения линейных объектов

Перечень координат не приводится в связи с отсутствием устанавливаемых границ зон размещения линейных 
объектов.

2.4. Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вхо-
дящих в состав линейных объектов в границах зон их планируемого размещения

Проектом планировки территории линейного объекта не предусматривается размещение объектов капитального 
строительства.

2.5. Мероприятия по защите сохраняемых объектов капитального строительства (зданий, строений, сооружений, объ-
ектов, строительство которых не завершено), существующих и строящихся на момент подготовки проекта планировки 
территории, а также объектов капитального строительства, планируемых к строительству в соответствии с ранее утвер-
жденной документацией по планировке территории, от возможного негативного воздействия в связи с размещением линей-
ных объектов

Осуществление мероприятий по защите сохраняемых объектов капитального строительства от возможного нега-
тивного воздействия не требуется.

2.6. Мероприятия по сохранению объектов культурного наследия от возможного негативного воздействия в связи с 
размещением линейных объектов

При разработке проектной документации на основании проектов планировки необходимо учесть требования ста-
тьи 5.1, статьи 34, статьи 36 Федерального закона от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации». Проектная документация на проведение работ и 
раздел об обеспечении сохранности объектов культурного (в том числе археологического) наследия подлежат согла-
сованию с органом охраны объектов культурного наследия.

2.7. Мероприятия по охране окружающей среды
Осуществление мероприятий по охране окружающей среды не требуется.

2.8. Мероприятия по защите территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе 
по обеспечению пожарной безопасности и гражданской обороны

Мероприятия по защите территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том чи-
сле по обеспечению пожарной безопасности и гражданской обороны, не требуются.

2.9. Перечень зон планируемого размещения линейных объектов. Перечень зон планируемого размещения линейных 
объектов, подлежащих переносу (переустройству) из зон планируемого размещения линейных объектов

Проект планировки территории линейного объекта не предусматривает установление зон планируемого размеще-
ния линейных объектов, зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству) 
из зон планируемого размещения линейных объектов.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80

Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 52 журнала 
«Вестник Мэра и Правительства Москвы»

Подписано в печать 18.12.20
Дата выхода в свет 22.12.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u


